
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 1056 del 07/08/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Accreditamento dei soggetti operanti o che intendono operare nel territorio del 
Comune di Ragusa per l'erogazione del servizio "Trasposto disabili  ammessi a terapia 
riabilitativa"

Il sottoscritto Dott.ssa Silvana Digiacomo, Responsabile del procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizione di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 7/  della L.R.  7/2019 e dell'art. 7 del Dpr 62/2013, 
sottopone al Dirigente del Settore VII la seguente proposta di determinazione:

- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.9b 2020-2022 ed il Bilancio di previsione per il 
triennio 2020-2022;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del  15/04/2020 con la quale è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;

Viste le leggi regionali n. 68/81, n. 16/86, n. 22/86 e la Legge quadro nazionale n. 104/92 con le quali 
vengono, tra l'altro, dettati principi in materia di integrazione sociale, di assistenza, di tutela del diritto alla 
salute e all'istruzione delle persone diversamente abili;

Preso atto che da diversi anni viene attuato il servizio "Trasporto disabili ammessi a terapia riabilitativa", il 
quale consente alle persone disabili, non in grado di utilizzare i mezzi di trasporto pubblici e privati, di 
raggiungere i centri di riabilitazione pubblici e/o convenzionati con L'ASP di Ragusa, consentendo ai 
destinatari l'autonomia in termini di mobilità al fine di ridurre l'esclusione sociale degli stessi e di garantire il 
diritto alle cure riabilitative;

Preso atto altresì che il servizio si inserisce nell'ambito dei percorsi di integrazione socio sanitaria per 
assicurare alle persone disabili interventi di rieducazione motoria, psicomotricità, ecc;

Considerato che con  Delib.G.R. 26 ottobre 2005, n. 475,  è stato approvata la stesura definitiva del 
"Piano triennale della Regione siciliana a favore delle persone con disabilità";



Pagina 2/4

Che il suddetto documento sottolinea la centralità del ruolo del cittadino e della famiglia rispetto al 
sistema di rete dei servizi socio-sanitari territoriali ;

Dato atto che il Comune di Ragusa, da diversi anni, ha scelto di erogare i servizi socio-assistenziali 
secondo le modalità dell' accreditamento ;

Dato atto che al fine di istituire l’albo  dei soggetti accreditati per l’erogazione del servizo  
"Trasporto disabili ammessi a terapia riabilitativa"  è stato predisposto apposito avviso pubblico, 
istanza di accreditamento e relativo schema del patto, documenti parti integranti del presente 
provvedimento;

Ritenuto di utilizzare la metodologia dell‘accreditamento per il servizio "Trasporto disabili 
ammessi a terapia riabilitativa"

 Che il servizio de quo si esplicita nel modo seguente :

•  l’accreditamento ha validità annuale;

• il totale dei trasporti da effettuare è quantificato in  n. 6.000  per un periodo presumibile di anni 1

• che il costo di ciascun trasporto (casa - centro di riabilitazione e/o scuola e viceversa ) è fissato in € 
14.00 Iva inclusa;

• che il Comune si riserva la possibilità, alla fine dell‘anno, di prorogare la validità 
dell‘accreditamento fino alla conclusione della nuova procedura di erogazione del servizio che sarà 
all‘uopo determinata;

Valutato che possono partecipare le cooperative sociali tra iscritte all'albo regionale di cui all'art. 26 della 
L.R. n. 22/86 per la sezione Inabili;

Visto il D.Lgs n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l‘O.R.EE.LL. Vigente nella regione Sicilia.

DETERMINA

Per le motivazione esposte in premessa :

1. Di istituire l‘Albo degli Enti accreditati per l‘erogazione del servizio  „ Trasporto disabili 
ammessi a terapia riabilitativa“;

2. Di approvare :

a – l‘avviso pubblico per l‘istituzione dell‘Albo degli Enti accreditati per 
l‘affidamento del servizio „ Trasporto disabili ammessi a terapia riabilitativa“ 
 

b – L‘istanza di accreditamento dei soggetti operanti o che intendono operare nel 
territorio del Comune di Ragusa per la realizzazione del servizio di cui sopra  
( allegato A);



Pagina 3/4

c- Patto di accreditamento dei soggetti operanti o che intendono operare nell‘ ambito 
del servizio „ Trasporto disabili ammessi a terapia riabilitativa“ (allegato B).

I documenti di cui sopra fanno parte integrante e sostanziale del presente atto.

3. Dare atto che , dopo l‘accertamento die requisiti dei  soggetti, si provvederà all‘iscrizione degli 
Enti partecipanti in possesso die requisiti all‘Albo in oggetto a partire da settembre 2020;

4. Che l‘iscrizione all‘Albo non comporterà automaticamente la possibilità di erogare le prestazioni 
in quanto tale ipotesi è subordinata alla sottoscrizione del Patto di accreditamento tra il soggetto 
accreditato e il Comune e alla scelta dell‘utente stesso;

5.  Che il presente  atto non comporta impegno di spesa;

6.Di trasmettere all‘ufficio Ragioneria e Ced per la pubblicazione all‘apposita sezione 
„amministrazione trasparente“ ai sensi dell‘art. 37 , comma 1 e 2 del D.lgs n. 33/13.

 

Il Responsabile del Procedimento: f.to Silvana Digiacomo 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 26/08/2020 Dirigente
GUADAGNINO SALVATORE / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


